

RELATÓRIO DA PESQUISA DE PREÇOS

PROC.: 2839/2019					RELATÓRIO DE PREÇOS										
ITEM	UND	QUANTIDADE			DISCRIMINAÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	RELATÓRIO DE PREÇOS						CUSTO EM PERCENTUAL SOBRE O VALOR MÉDIO		MÉDIA	
		ATÉ 25%	APROX. 75%	TOTAL		RITA DE CÁSSIA FERREIRA DO NASCIMENTO		MELO SUPERMERCADO LTDA		AMJ COMÉRCIO DE GÁS GLP LTDA – ME		UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)	UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
						UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)	UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)	UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)				
01	KG			30	BACON, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, PESANDO DE 1 A 5 KG, PRAZO DE VALIDADE APARENTE, CHEIRO, TEXTURA E ASPECTO AGRADÁVEIS.	RS 27,90	RS 837,00	RS 27,50	RS 825,00	RS 29,15	RS 874,50			RS 2,18	RS 65,40
02	EMB.			300	CANELA EM CASCA, EMBALAGEM DE 20 G	RS 4,50	RS 1.350,00	RS 3,90	RS 1.170,00	RS 4,18	RS 1.254,00			RS 4,49	RS 1.347,00
03	POT			120	CANELA EM PÓ FINO, HOMOGÊNEO, OBTIDO DA CASCA DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNAS, PARDO AMARELADA OU MARRON CLARO COM ASPECTOS E CHEIRO AROMÁTICO DE SABOR PRÓPRIO	RS 6,10	RS 732,00	RS 5,90	RS 708,00	RS 5,98	RS 717,60			RS 5,99	RS 718,80
04	FR			150	CANELA EM PÓ, FRASCO DE 65 G	RS 4,50	RS 675,00	RS 4,00	RS 600,00	RS 4,15	RS 622,50			RS 4,21	RS 631,50
05	KG	1000	3000	4000	CARNE BOVINA, COXÃO MOLE, DE 1ª QUALIDADE, RESFRIADA, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. ISENTAS DE CARTILAGENS, OSSOS E APONEVROSES. FATIADAS EM BIFES DE APROXIMADAMENTE 200 G.	RS 32,90	RS 131.600,00	RS 31,50	RS 126.000,00	RS 32,00	RS 128.000,00	RS 32.130,00	RS 96.390,00	RS 32,13	RS 128.520,00
06	KG			1400	CARNE BOVINA, MOÍDA MAGRA, DE 1ª QUALIDADE, RESFRIADA, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. DEVENDO CONTER NO MÁXIMO 10 % DE GORDURA, DEVE SER ISENTAS DE CARTILAGENS, OSSOS E APONEVROSES. EM EMBALAGENS CONTENDO 1 KG	RS 24,90	RS 34.860,00	RS 23,40	RS 32.760,00	RS 20,56	RS 28.784,00			RS 22,95	RS 32.130,00
07	EMB.			146	CHÁ DE BOLDO, EMBALAGEM DE 10 G.	RS 4,15	RS 605,90	RS 3,70	RS 540,20	RS 3,78	RS 551,88			RS 3,87	RS 565,02
08	EMB.			201	CHÁ DE CAMOMILA, EMBALAGEM DE 10G.	RS 4,15	RS 834,15	RS 3,80	RS 763,80	RS 3,88	RS 779,88			RS 3,94	RS 791,94
09	KG			810	CHARQUE BOVINO, CUPIM, 1ª QUALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 500 G.	RS 27,50	RS 22.275,00	RS 26,00	RS 21.060,00	RS 20,00	RS 16.200,00			RS 24,50	RS 19.845,00
10	KG			4000	COSTELA DE AGULHA, CORTADA EM CUBOS DE APROXIMADAMENTE 6 CM, 1ª QUALIDADE, RESFRIADA, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	RS 16,90	RS 67.600,00	RS 14,00	RS 56.000,00	RS 24,00	RS 96.000,00			RS 18,30	RS 73.200,00
11	KG			1100	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO - CONGELADA. NÃO TEMPERADA, DE BOA QUALIDADE EM PACOTES ENTRE 1 E 2 KG ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS).	RS 11,30	RS 12.430,00	RS 10,70	RS 11.770,00	RS 10,80	RS 11.880,00			RS 10,93	RS 12.023,00

12	PCT			4160	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1, DE 1ª QUALIDADE CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO DE 90% A 98% DE GRÃOS INTEIROS E ÍNTEGROS, NA COR CARACTERÍSTICA A VARIEDADE CORRESPONDENTE DE TAMANHO E FORMATOS NATURAIS MADUROS, LIMPOS E SECOS. EMBALAGEM DE 1 KG.	R\$ 5,90	R\$ 24.544,00	R\$ 5,80	R\$ 24.128,00	R\$ 6,80	R\$ 28.288,00			R\$ 6,16	R\$ 25.625,60
13	KG			100	FEIJÃO PRETO, ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, ATÓXICOS, ISENTO DE SUJIDADES, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, PRAZO DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE DE 1 KG.	R\$ 5,65	R\$ 565,00	R\$ 5,50	R\$ 550,00	R\$ 6,50	R\$ 650,00			R\$ 5,88	R\$ 588,00
14	KG			100	FEIJÃO TIPO FRADINHO, ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, ATÓXICOS, ISENTO DE SUJIDADES, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, PRAZO DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE DE 1 KG.	R\$ 4,39	R\$ 439,00	R\$ 4,20	R\$ 420,00	R\$ 4,25	R\$ 425,00			R\$ 4,28	R\$ 428,00
15	KG			4000	FILEZINHO DE FRANGO CONGELADO. ASPECTO PRÓPRIO NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	R\$ 17,50	R\$ 70.000,00	R\$ 17,00	R\$ 68.000,00	R\$ 17,50	R\$ 70.000,00			R\$ 17,33	R\$ 69.320,00
16	EMB.			146	FOLHA DE LOURO, EMBALAGEM DE 4 G	R\$ 4,20	R\$ 613,20	R\$ 4,00	R\$ 584,00	R\$ 4,68	R\$ 683,28			R\$ 4,29	R\$ 626,34
17	KG			4000	GALINHA VELHA RESFRIADA, COM ADIÇÃO DE ÁGUA DE NO MÁXIMO 6 %. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	R\$ 8,29	R\$ 33.160,00	R\$ 7,80	R\$ 31.200,00	R\$ 7,98	R\$ 31.920,00			R\$ 8,02	R\$ 32.080,00
18	FR			230	KETCHUP. EMBALAGEM: FRASCO COM 400 G, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	R\$ 5,10	R\$ 1.173,00	R\$ 4,90	R\$ 1.127,00	R\$ 4,98	R\$ 1.145,40			R\$ 4,99	R\$ 1.147,70
19	KG			210	LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA DE 1ª QUALIDADE.	R\$ 19,80	R\$ 4.158,00	R\$ 19,00	R\$ 3.990,00	R\$ 19,05	R\$ 4.000,50			R\$ 19,28	R\$ 4.048,80
20	FR			230	MAIONESE A BASE DE ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, OVOS PASTEURIZADOS, AMIDO MODIFICADO, VINAGRE, AÇÚCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁTICO, ESTABILIZANTE GOMA XANTANA, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO, SEQUESTRANTE EDTA CÁLCIO DISSÓDICO, CORANTE PÁPRICA, AROMATIZANTE E ANTIOXIDANTES ÁCIDO CÍTRICO, BHT E BHA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 200 G/203ML.	R\$ 3,90	R\$ 897,00	R\$ 3,69	R\$ 848,70	R\$ 4,69	R\$ 1.078,70			R\$ 4,09	R\$ 940,70

21	PCT		270	MUGUNZÁ, GRÃOS DE MILHO AMARELO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 500 G, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	R\$ 2,25	R\$ 607,50	R\$ 2,20	R\$ 594,00	R\$ 2,25	R\$ 607,50			R\$ 2,23	R\$ 602,10
22	EMB.		96	ORÉGANO, EMBALAGEM 10 G.	R\$ 4,30	R\$ 412,80	R\$ 4,20	R\$ 403,20	R\$ 4,48	R\$ 430,08			R\$ 4,32	R\$ 414,72
23	KG		490	PEIXE FILE DE MERLUZA – CONGELADO, ACONDICIONADO EM PLÁSTICO, EMBALAGENS DE 2 KG. CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, POSSUIR CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO CONTER ÁGUA ALÉM DO PERMITIDO.	R\$ 26,50	R\$ 12.985,00	R\$ 25,00	R\$ 12.250,00	R\$ 26,00	R\$ 12.740,00			R\$ 25,83	R\$ 12.656,70
24	UND		5200	POLPA DE FRUTA - ACEROLA, PESANDO APROXIMADAMENTE 100 G.	R\$ 2,10	R\$ 10.920,00	R\$ 1,95	R\$ 10.140,00	R\$ 1,98	R\$ 10.296,00			R\$ 2,01	R\$ 10.452,00
25	UND		5200	POLPA DE FRUTA – CAJÁ, PESANDO APROXIMADAMENTE 100 G.	R\$ 2,40	R\$ 12.480,00	R\$ 2,10	R\$ 10.920,00	R\$ 2,15	R\$ 11.180,00			R\$ 2,21	R\$ 11.492,00
26	UND		5200	POLPA DE FRUTA - CAJU, PESANDO APROXIMADAMENTE 100 G.	R\$ 2,10	R\$ 10.920,00	R\$ 2,10	R\$ 10.920,00	R\$ 2,15	R\$ 11.180,00			R\$ 2,11	R\$ 10.972,00
27	UND		5200	POLPA DE FRUTA - GOIABA, PESANDO APROXIMADAMENTE 100 G.	R\$ 2,10	R\$ 10.920,00	R\$ 2,10	R\$ 10.920,00	R\$ 2,15	R\$ 11.180,00			R\$ 2,11	R\$ 10.972,00
28	UND		5200	POLPA DE FRUTA - GRAVIOLA, PESANDO APROXIMADAMENTE 100 G.	R\$ 2,59	R\$ 13.468,00	R\$ 2,10	R\$ 10.920,00	R\$ 2,15	R\$ 11.180,00			R\$ 2,28	R\$ 11.856,00
29	UND		5200	POLPA DE FRUTA - MANGA, PESANDO APROXIMADAMENTE 100 G.	R\$ 2,10	R\$ 10.920,00	R\$ 2,10	R\$ 10.920,00	R\$ 2,15	R\$ 11.180,00			R\$ 2,11	R\$ 10.972,00
30	KG		600	PRESUNTO DE PERU COZIDO, SEM GORDURA, EM PEÇAS COM 4 KG, EMBALADO A VÁCUO INDIVIDUALMENTE, COM CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS, ACONDICIONADO EM CAIXAS DE PAPELÃO DEVIDAMENTE LACRADAS E IDENTIFICADAS.	R\$ 18,49	R\$ 11.094,00	R\$ 17,00	R\$ 10.200,00	R\$ 17,50	R\$ 10.500,00			R\$ 17,66	R\$ 10.596,00
31	KG		600	QUEIJO MUSSARELA, FATIADO, ISENTO DE MOFO OU COR ESVERDEADA. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO, ATÓXICO, LACRADA A VÁCUO, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	R\$ 33,90	R\$ 20.340,00	R\$ 32,00	R\$ 19.200,00	R\$ 32,50	R\$ 19.500,00			R\$ 32,80	R\$ 19.680,00
32	PCT		210	QUEIJO TIPO RALADO, DE BOA QUALIDADE, CONDICIONADO EM EMBALAGENS DE 50 G. O PRODUTO A SER ENTREGUE DEVERÁ ESTÁ IDENTIFICADO NA EMBALAGEM, DEVENDO CONSTAR ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 6 MESES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE DE 50 G.	R\$ 4,50	R\$ 945,00	R\$ 4,00	R\$ 840,00	R\$ 4,15	R\$ 871,50			R\$ 4,21	R\$ 884,10

33	KG		1280	SALSICHA DE CARNE BOVINA/SUÍNA TIPO HOT DOG, COM NO MÁXIMO 2 % DE AMIDO. COM ASPECTO CARACTERÍSTICO COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS, ODOR E SABOR PRÓPRIO, COM ADIÇÃO ÁGUA OU GELO, NO MÁXIMO DE 10 %, EMBALAGEM CONTENDO 3 KG.	R\$ 39,00	R\$ 49.920,00	R\$ 35,00	R\$ 44.800,00	R\$ 36,00	R\$ 46.080,00			R\$ 36,66	R\$ 46.924,80
34	UND		1200	SARDINHA EM LATA PRODUTO CONSERVADO EM ÓLEO DE SOJA OU EM MOLHO DE TOMATE, CONTENDO 125 G CADA.	R\$ 3,89	R\$ 4.668,00	R\$ 3,19	R\$ 3.828,00	R\$ 3,88	R\$ 4.656,00			R\$ 3,65	R\$ 4.380,00
35	PCT		190	TEMPERO PARA CARNES. PACOTE COM 12 UNIDADES COM 5 GRAMAS CADA.	R\$ 4,15	R\$ 788,50	R\$ 3,73	R\$ 708,70	R\$ 5,28	R\$ 1.003,20			R\$ 4,38	R\$ 832,20
VALOR TOTAL ESTIMADO						R\$ 580.737,05		R\$ 540.608,60		R\$ 586.439,52	R\$ 32.130,00	R\$ 96.390,00		R\$ 568.329,42